3. **Beda in Homilia XLIII \***. Item *Beda* 1: « Si quid nos incautius iurare contigerit, quod observatum peiorem vergat in exitum, libere illud salubriori consilio mutandum noverimus, ac magis instante necessitate peierandum esse nobis, quam pro vitando periurio in aliud crimen gravius esse divertendum. Denique iuravit David 2 per Deum occidere Nabal, 5 virum stultum; sed ad primam intercessionem Abigail, feminae prudentis, remisit minas, revocavit ensem in vaginam, nec aliquid culpa se tali periurio contraxisse doluit ».

4. **Augustinus in sermone quodam \***. Item *Augustinus* 3: « Quod David iuramentum per sanguinis effusionem non implevit, maior pietas 10 fuit. Iuravit David temere, sed non implevit iurationem maiori pietate ». — Ex his aliisque pluribus ostenditur quaedam iuramenta non esse observanda. Et qui sic iurat, vehementer peccat; cum autem mutat, bene facit. Qui autem non mutat, dupliciter peccat, et quia iniuste iuravit, et quia facit quod non debet. 15

## Cap. 10 (159).

1. **Si est periurus, qui non facit quod incaute iuravit.** Qui vero mutat, utrum periurus debeat dici, solet quaeri. *Beda*, supra 4, tale iuramentum vocavit periurium. — *Ioannes* etiam, apocrisarius orientali- 20 um sedium, dixit 5: « Sermo patris nostri Sophronii significat quod melius est iurantem peierare, quam servare sacramentum in fractione sanctorum imaginum ».

2. Sed 'periurium' dicitur tale iuramentum non observatum, et 'peierare' qui non implet quia falsum iuravit, non quia inde reus sit, quod non observat, sed quia iuravit iniustum: ex quo reus est sicut ille 25 qui peierat.

1 (et 9) Rubr. om. RVW. 3 salubriori] saluberrimo AMO, cui add. interl. vel salubriori O. 4 esse] est BCX, corr. ex est R, om. ANTW Grat. 17 periurus qui] periurium quod MOT, sed corr. quod in qui O. || quod] qui T. || iuravit] iurat N et etench. capp. 21 peierare] peiurare MNRTW.

1 Id est *In Evang.*, II, hom. 20 (PL 94, 239 D - 240 A; hom. 23 in CCL 122, 352).  
2 Resp. I Reg. 25, 22-25. 3 *Sermo 308*, c. 2, n. 2 (PL 38, 1408s). 4 *Supra*, in c. 9, n. 3.  
5 Scil. *Ioannes de Ierusalem*, in actione (seu sessione) quarta Concilii II Nicaeni (I oct. 785); in *Concil.*, ed. regia (Paris. 1644), XVIII, 392; ed. I. B. Mansi, XIII, 599; de quo cf. L. Petit, art. *Jean de Jérusalem*, in *Dict. de théol. cath.* VIII, 765s.

Num. 3: Ex Gratiani c. 6 (876, una cum lectione varianti circa num. homiliae). — Num. 4: ex cc. 3-4 (876).

Cap. 10, num. 1: Verba *Ioannis*, ex *Decreto Gratiani*, C. 22, q. 4, c. 18 (879).

## Cap. 11 (160).

**De eo qui verborum calliditate iurat.** — *Isidorus in libro II Sententiarum \**. Hoc etiam sciendum est, quod « quacumque 1 arte verborum quis iuret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille 5 cui iuratur intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et nomen Dei in vanum assumit, et proximum in dolo capit ».

## Cap. 12 (161).

1. **De illo qui cogit aliquem iurare.** Quaeritur etiam si peccat, qui hominem iurare cogit. — *Augustinus in sermone quodam \**. De hoc *Augustinus* ait 2: « Qui exigit iurationem, multum interest si nescit illum iuraturum falsum, an scit. Si enim nescit, et ideo dicit 'iura mihi' ut fides ei sit, non est peccatum; tamen humana tentatio est 3. Si vero scit eum fecisse, et cogit eum iurare, homicida est ». — *Idem* 4: « Qui provocat hominem ad iurationem et scit eum falsum iurare, vincit homicidam; 15 quia homicida corpus occisurus est, ille animam, immo duas animas: et eius quem iurare provocavit, et suam ».

2. **Ex concilio Aurelianensi** 5: « Sancta synodus decrevit, nisi pro pace facienda, ut omnes fideles ieiuni ad sacramenta accedant ».

2 *Isidorus...* Sent. om. RVW. 5 intelligit] Si sane intelligit nota seu rubr. marg. add. BCX. 9 Rubrica om. RVW.

1 Cap. 31, n. 8 (PL 83, 634). 2 *Sermo 180*, c. 10, n. 11 (PL 38, 978). 3 Resp. I Cor. 10, 13. 4 *Sermo 308*, c. 4, n. 4 (PL 38, 1409). 5 Si rubricam sequimur et ordinem verborum, sumi videtur ex *Decreto Ivonis*, XII, c. 70 (PL 161, 797 D - 798 A); sed aeque modo fons potest esse *Decreto Burchardi Wormatiensis*, XII, cap. 13 (PL 140, 878 C). Utrobique apparet quod verbo sacramenta iuramenta intelliguntur. Fontes antiquiores seu remotiores usque adhuc non invenimus.

Cap. 11: Rubrica eadem est ac titulus Gratiani ad C. 22, q. 5, c. 9 (885), ubi et auctoritas *Isidori*; sed eadem ratione sumpta dici posset ex *Panormia Ivonis*, VIII, cap. 112 (PL 161, 1332 A).

Cap. 12, num. 1: Prima auctoritas (praeter rubricam) sumitur etiam ad ipsa verba ex *Decreto Gratiani*, C. XXII, q. 5, c. 6 (884). Alia, *ibid.*, c. 5 (883), quamquam hic pro esse iuraturum legitur iurare cum Ivone ut in *Panormia*, VIII, cap. 108 (PL 161, 1330 D).

## DISTINCTIO XL

## Cap. 1 (162).

1. De sexto praecepto et septimo. Sextum praeceptum est 1: *Non desiderabis uxorem proximi tui*. Septimum est: *Non concupisces domum proximi tui, non servum, non ancillam* etc. — Sed videtur praeceptum de non concupiscendis rebus proximi unum esse cum eo quo dicitur: *Non juraberis*; et praeceptum de non concupiscenda uxore unum esse cum eo quo dicitur: *Non moechaberis*. — Augustinus, super Exodum \*: «Poterat enim praeceptum non furandi in illa generalitate intelligi, ubi de non concupiscenda re proximi praecipitur; et in eo quod dictum est, *Non moechaberis*, poterat illud intelligi: *Non concupisces uxorem proximi tui*. Sed in illis duobus praeceptis non moechandi et non furandi, ipsa opera notata sunt et prohibita; in his vero extremis ipsa concupiscentia ». Multum ergo differunt illa ab istis. Unde illi praecepto non moechandi fit superadditio in Evangelio 3, ubi omnis concupiscentia moechandi prohibetur. 15

2. Quare Lex dicitur non comprimere animum, sed manum. Sed cum hic prohibetur concupiscentia alienae uxoris et alienae rei, quare dicitur Lex comprimere manum et non animum, Evangelium vero et manum et animum 4? — Solutio \*. Illud de Lege dicitur secundum caerimonialia, non secundum moralia. Vel quia in Lege non est generalis prohibitio 20 omnis mortiferae concupiscentiae ut in Evangelio.

3 Rubrica AV, om. alii. 4 est om. MTVX. 8 Rubrica om. RVW. || super Exodum om. MT. 16 Quare... manum] Questio A, Quare dicitur lex (om. C) comprimere manum et (om. B) non animum BCX. 19 Solutio om. COTVW. 21 Evangelio] vel secundum eorum carnalem intelligentiam add. marg. L<sup>2</sup>V<sup>2</sup>, add. in ipso textu infra post Evangelio (229, 7) BC.

1 Exod. 20, 17; Deut. 5, 21; ubi et sequens. 2 Quaest. in Heptat., II, q. 71 (PL 34, 621; CSEL 28-II, 137s; CCL 33, 103s). 3 Resp. Matth. 5, 27-28. 4 Glossa ordin. in Ps. 18, 8: *Lex Domini immaculata convertens animas: «Voluntates, non modo manus, ut Vetus»* (cod. Laurent. Pl. XVII, 4. f. 21d; apud Lyranum, III, 111a); Lombardus, Glossa in h.l.: «Et nota quod ait animas, id est voluntates, non solummodo manus, ut Vetus Lex manum maxime, non animum cohibebat» (PL 191, 210 D).

Dist. XL, Cap. I, num. 1: Praeter Glossam ord. in Exodum (infra), cf. Hugo, *De sacram.*, I, 12, 7 (PL 176, 358 C - 359 B); *Summa sent.*, IV, 6 (PL 176, 124 B-D). — Auctoritas Augustini, ex Glossa ord. in Ex. 20, 15 et 14, et interl. in Ex. 20, 17 (apud Lyranum, I, 164d et c, 165r).

## Cap. 2 (163).

Quae sit littera occidens. — Augustinus, De baptismo parvulorum. Si vero quaeritur quam dicat Apostolus 1 litteram occidentem, «ea 2 certe est Decalogus. Qui non dicitur *littera occidens* eo quod mala sit Lex, sed quia prohibens peccatum, auget concupiscentiam et addit praevaricationem, nisi liberet gratia»; quae gratia non sic abundabat in Lege ut in Evangelio. «Lex ergo bona est, et tamen occidit sine gratia, cum sit *virtus peccati* 3, quae iubet quod sine gratia impleri non potest». Gratia autem deerat, et ideo littera occidens erat.

## Cap. 3 (164).

1. De Legis et Evangelii distantia. — Augustinus \*. Distat autem Evangelii littera a Legis littera 4: quia diversa sunt promissa, ibi terrena, hic caelestia promittit. Diversa etiam sacramenta, quia illa tantum significabant, haec conferunt gratiam. Praecepta etiam diversa: quantum ad caerimonialia, nam quantum ad moralia sunt eadem, sed plenius in Evangelio continentur. 15

2. Audistis decem chordas psalterii 5 utrique sexui impositas: quae caritate tangendae sunt, ut vitiorum ferae occidantur.

## EXPLICIT LIBER TERTIUS.

6 abundabat] abundat LRV. 11 Augustinus om. MRVW. 13-14 significant LMOV, significant alii codd.

1 Resp. II Cor. 3, 6: *Littera enim occidit*. 2 Non obstante rubrica (ex errore Flori, col. 453; idem error supra, in tomo I, p. 475, lin. 28), verba Augustini, hic valde abbreviata, trahuntur ex *De spiritu et littera*, c. 14, nn. 24 et 25 (PL 44, 215, 216; CSEL 60, 178s); deinde, in ultima parte, quae exstat in *Glossa ordin.* in II Cor. 3, 6 (cod. l 79b; m 75c; apud Lyranum, VI, 64c), ex August., *Epist. 145 (ad Anastasium)*, nn. 2-3 (PL 33, 593; CSEL 44, 268). 3 Resp. I Cor. 15, 56. 4 Cf. August., *Enarr. in Ps. 73*, 1, n. 2 (PL 36, 930s; CCL 39, 1005s). 5 De quo supra, Dist. 37, c. 1, n. 1; resp. August., *Sermo 9*, c. 9, n. 13: «Tange easdem decem chordas, et feras occidas... Nam multa capita sunt sub istis capitibus. In singulis chordis non singulas bestias, sed greges interficis bestiarum. Sic ergo canticum novum cum amore, non cum timore cantabis» (PL 38, 85; CCL 41, 132, 134).

Cap. 2: Fundatur in *Glossam* in II Cor. 3, 6 (PL 192, 24).

Cap. 3, num. 1: ex *Glossa* in Hebr. 8, 6-7 (PL 192, 460 A); cf. etiam *Glossa* in Ps. 73, 1 (PL 191, 682 D), ubi abbreviatur *Glossa media* Gilberti Porretani in h.l. (apud D. Van den Eynde, *L'oeuvre littéraire de Géroch de Reichersberg*, Rome 1957, 390s); et Hugo de S. Victore, *De sacram.*, I, 12, 10 (PL 176, 364 A).

## INCIPIT LIBER QUARTUS

### De Doctrina Signorum

His tractatis quae ad doctrinam rerum pertinent quibus fruendum  
est<sup>1</sup>, et quibus utendum est, et quae fruuntur et utuntur, ad doctrinam  
5 signorum accedamus.

### DISTINCTIO I

#### Capitulum Primum

1. Samaritanus enim, vulnerato appropians, curationi eius sacramen-  
torum alligamenta adhibuit<sup>2</sup>; quia contra peccati originalis et actualis  
10 vulnera sacramentorum remedia Deus instituit.

2. De sacramentis, ubi quatuor prius considerata sunt\*. De quibus  
quatuor primo considerata occurrunt: quid sit sacramentum, quare in-  
stitutum, in quibus consistat et conficiatur, et quae sit distantia inter  
sacramenta veteris et novae Legis.

---

1 liber om. M. || quartus] de sacramentis add. RX, sententiarum add. W. 3 His]  
Transitus praem. A, Incipit prologus quarti libri praem. T. 5 accedamus] Explicit prolo-  
gus add. LT, Explicit liber tercius add. X. 9 peccati originalis trp. BCT. 11 Ru-  
brica om. RVWX. 12 occurrunt] sunt CL, est B.

---

<sup>1</sup> Cf. Lib. I, d. 1, c. 1, n. 3 (tom. I, 55), ubi distinguitur cum Augustino inter res (quae tractantur in Libris I-III) et signa (de quibus hic in libro IV); dein, ibid., c. 2 (p. 56), ubi iterum distinguitur iuxta Augustinum inter res quibus fruendum est, illas nempe quae nos beatos faciunt, et illas quibus utendum est (mundum scilicet et in eo creata); tunc inter eas quae fruuntur et utuntur (nosmetipsos et angelos sanctos). Quae distinctio quodammodo singulis libris respondet. <sup>2</sup> Resp. Luc. 10, 33-34: *Samaritanus autem... appropians, alligavit vulnera eius.*

---

Cap. 1, n. 1. Invenitur « sacramentorum alligamenta » iam in *Glossa ordin.* in Ps. 146, 3: *Et alligat contritiones eorum* (cod. Flor. Laurenz. Pl. XVII.4, f. 397a; apud Lyranum, III, 303b). Quod repetitur in *Glossa Magistri* in hunc locum (PL 191, 1274 D) unacum glossa Augustini, *Enarrat. in Ps. 146*, n. 8 (PL 37, 1903s; CCL 40, 2127). Reliqua, ex *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1145 D; 176, 117 A). — Num. 2: In parte ex eodem loco *Summae sent.*, et aequo modo ex Hugonis de S. Victore *De sacramentis*, I, p. 9, c. 1; et I, 11, 4 (PL 176, 317 B, 345 A).

## Cap. 2.

**Quid sit sacramentum.** — Augustinus in libro X De civitate Dei <sup>1</sup> \*: « Sacramentum est sacrae rei signum ». Dicitur tamen sacramentum etiam 'sacrum secretum' <sup>2</sup>, sicut dicitur sacramentum deitatis <sup>3</sup>: ut sacramentum sit sacrum signans et sacrum signatum. Sed nunc agitur de sacramento secundum quod est signum. Item, sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma <sup>4</sup>.

<sup>3</sup> etiam om. BCR.

<sup>1</sup> Cap. 5: « sacramentum id est sacrum signum » (PL 41, 282; CSEL 40-I, 452; CCL 47, 277). Cf. etiam *Contra advers. Legis et Prophet.*, II, c. 9, n. 34: « tantae rei sacramenta, id est sacra signa » (PL 42, 658); et *Epist. 138 (ad Marcellinum)*, c. 1, n. 7: « Quae [signa], cum ad res divinas pertinent, sacramenta appellantur » (PL 33, 527; CSEL 44, 131).

<sup>2</sup> Non invenitur apud Augustinum; cf. tamen *Enarr. in Ps. 103*, 3, n. 14: « Quid est quod occultum est, et non publicum in ecclesia? sacramentum baptismi, sacrum [sacramentum CCL] eucharistiae » (PL 37, 138; CCL 40, 1487); necnon et *Epist. 55 (ad Ianuarium II)*, n. 25: « Profundum (crucis) quod terrae infixum est, secretum sacramenti praefigurat » (PL 33, 216; CSEL 34-II, 197).

<sup>3</sup> Cf. Sap. 6, 24: *Et non abscondam a vobis sacramenta Dei*; et Eph. 3, 9: *dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo*. <sup>4</sup> Cf. Augustinus, *Quaestiones in Heptat.*, III, q. 84: « Dominus [sanctificavit] invisibili gratia per Spiritum Sanctum, ubi est totus fructus etiam visibilium sacramentorum. Nam sine ista sanctificatione invisibilis gratiae, visibilia sacramenta quid prosunt? » (PL 34, 712; CSEL 28-II, 305; CCL 33, 227s).

Cap. 2. Inter nova et vetera de sacramento definiendo, cf. J. de Ghellinck, *Un chapitre dans l'histoire de la définition des sacrements au XII<sup>e</sup> siècle*, in *Mélanges Mandonnet II* (Bibl. thomiste XIV), 1930, 79-96; ac eiusdem, *Le mouvement théologique du XII<sup>e</sup> siècle*, Bruges 1948 (sub verbo *Sacrements*); F. Holböck, *Der eucharistische und der mystische Leib Christi in ihren Beziehungen zueinander nach der Lehre der Frühscholastik*, Romae 1941; N. M. Häring, *Berengar's Definitions of Sacramentum and their Influence on mediaeval Sacramentology*, in *Mediaeval Studies* 10 (1948) 109-146; D. Van den Eynde, *Les définitions des sacrements pendant la première période de la théologie scolastique (1050-1240)*, Rome 1950; H. Weisweiler, *Sakrament als Symbol und Teilhabe. Der Einfluss des ps-Dionysius auf die allgemeine Sakramentenlehre Hugos von St. Viktor*, in *Scholastik* 27 (1952) 321-343; N. M. Häring, *Character, Signum und Signaculum. Die Entwicklung bis nach der karolingischen Renaissance*, in *Scholastik* 30 (1955), 481-512; 31 (1956) 41-69, 182-212; J. Finkenzeller, art. *Sakrament: dogmengeschichtlich*, in *LThK<sup>2</sup>* 9 [1964] 220-225; necnon et recentius A. Caprioli, *Alle origini della « definizione » di sacramento: da Berengario a Pier Lombardo*, in *La scuola cattolica* 102 (1974) 718-743. — Prima definitio hic proposita Augustino ascribitur in *Summa sent.*, ibid.; quam « doctoribus » iam assignavit Magister Hugo, *De sacram.*, I, 9, 2 (PL 176, 317 B-C). Citatur iam in *Glossa Magistri in I Cor. 11, 24* (PL 191, 1642 B) seu in tractatu primitivo *De eucharistia*, n. 9 (vide Proleg. ad hunc tomum). De secunda (*sacrum secretum*), cf. D. Van den Eynde, *Les définitions*, 22.

## Cap. 3.

**Quid sit signum** \*. — Augustinus, *De doctrina christiana* <sup>1</sup> \*: « Signum vero est res, praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire ».

## Cap. 4.

1. **Quo differant signum et sacramentum** \*. « Signorum <sup>2</sup> vero alia sunt naturalia, ut fumus significans ignem; alia data ». Et eorum quae data sunt, quaedam sunt sacramenta, quaedam non. Omne enim sacramentum est signum, sed non e converso. — Sacramentum eius rei similitudinem gerit, cuius signum est. — Augustinus\*: « Si <sup>3</sup> enim sacramenta non haberent similitudinem rerum quarum sacramenta sunt, proprie sacramenta non dicerentur ».

2. **Quid proprie dicitur sacramentum** \*. Sacramentum enim proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat. Non igitur significandi tantum gratia sacramenta instituta sunt, sed et sanctificandi.

3. **Quod legalia melius signa quam sacramenta dicuntur** \*. Quae enim significandi gratia tantum instituta sunt, solum signa sunt, et non sacramenta: sicut fuerunt sacrificia carnalia et observantiae caerimoniales veteris Legis, quae nunquam poterant iustos facere offerentes <sup>4</sup>; quia ut ait

<sup>2</sup> Quid sit signum om. LVW.

<sup>17</sup> dicuntur *trp.* post melius BCX, post signa T.

<sup>1</sup> Lib. II, c. 1, n. 1 (PL 34, 35; CSEL 80, 33; CCL 32, 32). <sup>2</sup> Augustinus, ibid., n. 2 (36, 34, 32s). <sup>3</sup> *Epist. 98 (ad Bonifacium episc.)*, n. 9: « Si enim... omnino sacramenta non essent » ((PL 33, 364; CSEL 34-II, 531). <sup>4</sup> Resp. Hebr. 10, 1-4: *Nunquam potest accedentes perfectos facere... Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata*.

Ultima, in *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1145 D; 176, 117 A), et in *Decreto Gratiani*, de consecr. d. 2, c. 32 (1324). Forsitan concinnatur ex August., *Epist. 105*, c. 3, n. 12: « Si autem malus est (minister), operatur per illum Deus visibilem sacramenti formam, ipse autem donat invisibilem gratiam » (PL 33, 401; CSEL 34-II, 604).

Cap. 3: ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 33 (1324); vel ex originali. — Cap. 4, n. 1: Ultima pars conficitur ex Hugone, *De sacram.*, I, 9, 2 (PL 176, 318 B), et (quoad auctorit. Aug.) ex *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1146 A; 176, 117 A). — Num. 3: cf. Magister in Hebr. 9, 13 (PL 192, 471 C), ubi et verba Augustini. Verba Ambrosiastri (Alcuini), ex *Glossa Magistri in Hebr.* 10, 5 (PL 192, 480).

Apostolus<sup>1</sup>, *sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulae aspersus, inquinatos sanctificabat ad emundationem carnis*, « non animae », nam inquinatio illa erat contactus mortui. — **Augustinus** \*. Unde Augustinus<sup>2</sup>: « Nihil aliud intelligo inquisitionem quam Lex mundat, nisi contactum mortui hominis: quem qui tetigerat, *immundus erat septem diebus*; sed purificabatur secundum Legem<sup>3</sup> *die tertio et septimo*, et mundus erat », ut iam intraret templum. Mundabant etiam interdum « a corporali lepra » illa legalia<sup>4</sup>; sed nunquam ex operibus Legis aliquis iustificatus est, ut ait Apostolus<sup>5</sup>, etiam si in fide et caritate fierent. Quare? — **Ambrosius, super epistolam ad Hebraeos** \*: « Quia<sup>6</sup> imposuit ea Deus in servitute, non in iustificationem, et ut figura futuri essent<sup>7</sup>, volens ea sibi potius offerri quam idolis ». — Illa ergo signa erant; sed tamen et sacramenta, licet minus proprie, in Scripturis saepe vocantur, quia signa erant rei sacrae: quam utique non praestabant.

4. **Quae dicantur opera Legis** \*. Illa autem Apostolus<sup>8</sup> *opera Legis* dicit, quae tantum significandi gratia vel in onus<sup>9</sup> instituta sunt.

#### Cap. 5.

1. **De causa institutionis sacramentorum**. Triplici autem ex causa sacramenta instituta sunt: propter humiliationem, eruditionem, exercitationem.

<sup>2</sup> sanctificabat] sanctificat MNORX, quod corr. MO. <sup>6</sup> et<sup>2</sup> om. MNO. <sup>7</sup> intraret] in add. NRV. <sup>15</sup> Quae] quid BCX.

<sup>1</sup> Hebr. 9, 13; sequitur *Glossa interlin.* in h.l.: « non animae » (cod. m 178v; apud Lyranum VI, 150v). <sup>2</sup> Augustinus, *Quaest. in Heptat.* IV, q. 33 (PL 34, 735; CSEL 28-11, 346s; CCL 33, 258s). <sup>3</sup> Resp. Num. 19, 11-12: *Qui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc septem diebus fuerit immundus: aspergetur ex hac aqua die tertio et septimo, et sic mundabitur.* <sup>4</sup> *Glossa interl.* (potius, in margine in cod. m, f. 178d) in Hebr. 9, 13: *sanctificat: « a corporali macula leprae »* (apud Lyranum VI, 150v); de lepra: Lev. 13-14; etiam apud Lombardum in Hebr. 9, 13 (PL 192, 471 C). <sup>5</sup> Rom. 3, 20: *Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro*; Gal. 2, 16: *Non iustificatur homo ex operibus Legis.* <sup>6</sup> Non invenitur in *Glossa Ambrosiastri* seu Alcuini in Hebr. 10, 5 (PL 100, 1078), sed revera in *Glossa ordin.* in h.l. (cod. m 180c; apud Lyran. VI, 152c). <sup>7</sup> Cf. I Cor. 10, 6 et 11. <sup>8</sup> Resp. Rom. 3, 20; Gal. 2, 16. <sup>9</sup> Resp. Act. 15, 10.

Cap. 5: Mixtim ex Hugone, *De sacram.*, I, 9, 3 (PL 176, 319 A - 320 C), praesertim in nn. 1-3; et, in num. 4, ex *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1146 C - 1147 A; 176, 117 C - 118 B), praeter auctoritatem Hieronymi.

2. **Prima causa** \*. Propter humilitatem quidem, ut, dum homo insensibilibus rebus, quae natura infra ipsum sunt, ex praecepto Creatoris se reverendo subicit, ex hac humilitate et obedientia Deo magis placeat et apud eum mereatur, cuius imperio salutem quaerit in inferioribus se, etsi non ab illis, sed per illa a Deo.

3. **Secunda** \*. Propter eruditionem etiam instituta sunt, ut per id quod foris in specie visibili cernitur, ad invisibilem virtutem quae intus est agnoscendam mens erudiat. Homo enim, qui ante peccatum sine medio Deum videbat, per peccatum adeo hebuit, ut nequeat divina capere nisi humanis excitatus.

4. **Tertia** \*. Propter exercitationem similiter instituta sunt: quia, cum homo otiosus esse non possit, proponitur ei utilis et salubris exercitatio in sacramentis, qua vanam et noxiam declinet occupationem. Non enim facile capitur a tentatore, qui bono vacat exercitio. Unde Hieronymus<sup>1</sup> monet: « Semper aliquid operis facito, ut te occupatum diabolus inveniat ». — **De triplici genere exercitationis** \*. Sunt autem exercitationum tres species: una ad aedificationem animae pertinet, altera ad corporis fomentum, alia ad utriusque subversionem.

5. Cum igitur absque sacramentis, quibus non alligavit potentiam suam Deus, homini gratiam donare posset, praedictis de causis sacramenta instituit.

6. **In quibus constat sacramentum** \*. Duo autem sunt in quibus sacramentum consistit, scilicet verba et res; verba, ut invocatio Trinitatis; res, ut aqua, oleum et huiusmodi.

#### Cap. 6.

**De differentia sacramentorum veterum et novorum**. Iam videre restat distantiam sacramentorum veterum et novorum, ut 'sacramenta' vocemus

<sup>1</sup> Prima causa *trp.* BCX, om. RVW. || humilitatem] humiliationem ALVX. <sup>10</sup> excitatus] exercitatus ARTW, quod corr. RT. <sup>24</sup> aqua] et add. BCL.

<sup>1</sup> *Epist. 125 (ad Rusticum)*, n. 11 (PL 22 [1859], 1078; CSEL 56, 130).

Num. 5: in parte ex conclusione cap. 7 tract. V *Summae sent.* (PL 176, 133 D); cf. etiam Hugo, *De sacram.*, I, 9, 5 (PL 176, 323 C - 324 A). — Num. 6: ex *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1147 A; 176, 118 C).

Cap. 6. Cf. J. Schupp, *Die Gnadentehre des Petrus Lombardus*, 126-30. Verba Augustini (et onus huius capituli), ex *Glossa* in Hebr. 8, 6 (PL 192, 460 A).

quae antiquitus res sacras signabant, ut sacrificia et oblationes et huiusmodi. — **Super psalmum LXXIII** \*. Eorum autem differentiam breviter Augustinus assignat dicens 1: « quia illa promittebant tantum » et significabant, « haec autem dant salutem ».

## Cap. 7.

5

**De circumcissione.** Fuit tamen et inter illa sacramentum quoddam, scilicet circumcissionis, idem conferens remedium contra peccatum quod nunc baptismus. — **Augustinus, Ad Valerium contra Iulianum** \*. Unde Augustinus 2: « Ex quo instituta est circumcisio in populo Dei, quae erat tunc *signaculum iustitiae fidei* 3, ad purgationem valebat, magnis et parvulis, originalis veterisque peccati; sicut baptismus ex illo valere coepit ad innovationem hominis, ex quo institutus est ». — **Beda, super Evangelium** \*. Item Beda 4: « Idem salutiferae curationis auxilium circumcisio in Lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere revelatae gratiae tempore consuevit, excepto quod regni caelestis ianuam necdum intrare poterant; tamen in sinu Abrahae post mortem beata requie consolati, supernae pacis ingressum spe felici exspectabant ». — His aperte traditur per circumcissionem, ex quo instituta fuit, remissionem peccati originalis et actualis parvulis et maioribus a Deo praestitam; sicut nunc per baptismum datur.

20

1 signabant] significabant LMN, sonabant W. 6 et om. BCLMNO. 8 Valerium] valentinum ABCOT. || contra Iulianum om. AOTV. 16 necdum] nondum ABCMOW. 19 peccati originalis *trp.* AO, peccati *trp.* ante actualis N.

1 August., *Enarr. in Ps. 73*, n. 2 (PL 36, 931; CCL 39, 1006); iam in *Glossa ordin.* in Ps. 73, 1 (cod. Laurent. XVII. 4, 94c, sine nomine; ap. Lyranum III, 190a). Cf. supra, lib. III, d. 40, c. 3 (p. 229). 2 Scilicet, *De nuptiis et concup.*, II, c. 11, n. 24 (PL 44, 450; CSEL 42, 276s). 3 Rom. 4, 11. 4 *In Evang.*, I, hom. 10 (PL 94, 54 B) seu hom. 11 (CCL 122, 74).

Capp. 7-9: Cf. A. M. Landgraf, *Die Wirkungen der Beschneidung*, in *Dogmengeschichte* III-1, 61-108. Praeter quaedam infra notata, dependent haec capitula a *Glossa Magistri* in Rom. 4, 11-12 (PL 191, 1371 C - 1372 C), in qua recte videri potest tractatus primitivus super hanc materiam, ubi incorporatur plurimum de *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1147 D - 1148 B; 176, 119 B-C). — Cap. 7: Auctoritas Augustini cum rubrica, ex *Decreto*, de consecr., d. 4, c. 6 (1363); illa Bedae (quae iam invenitur in *Summa sent.*, IV, 1; 1148 C; 119 D), ex *Glossa* in Rom. 4, 11 (PL 191, 1372 B), ubi et conclusio Magistri.

## Cap. 8.

**De viris qui fuerunt ante circumcissionem, et de feminis quae fuerunt ante et post.** Quaeritur autem de viris qui fuerunt ante circumcissionem, et de feminis quae fuerunt ante et post, quod remedium contra peccatum habuerunt. — Quidam 1 dicunt sacrificia et oblationes eis valuisse ad remissionem peccati. Sed melius est dicere illos qui de Abraham prodierunt per circumcissionem iustificatos; mulieres vero per fidem et operationem bonam: vel suam si adultae erant, vel parentum si parvulae; eos vero qui fuerunt ante circumcissionem, parvulos in fide parentum; parentes vero per virtutem sacrificiorum, scilicet quam intelligebant spiritualiter in illis sacrificiis, iustificatos. — **In Moralibus, libro IIII** \*. Unde Gregorius 2: « Quod apud nos valet aqua baptismi, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificii; vel pro his qui ex Abrahae stirpe prodierunt mysterium circumcissionis ».

15

## Cap. 9.

**1. De institutione circumcissionis et causa.** Hic dicendum est in quo instituta fuerit circumcisio, et quare, et cur mutata per baptismum. — Abraham primus mandatum circumcissionis habuit, ad probationem obedientiae 3. Nec ei soli praecepta fuit circumcisio, sed et semini eius, id

5 habuerunt] habuerint ABCLX, *corr.* in habuerint NT. 6 prodierunt] prodierant BCLNTX. 17 instituta fuerit] instituerit MO, *quod corr.* O.

1 Auctor scil. *Summae sent.* (unde quaestio trahitur), IV, 1: « De mulieribus quaeritur quod remedium contra originale peccatum habebant. Respondetur: Fidem, oblationes et sacrificia » (PL 171, 1148 B; 176, 119 C); forsitan ex *Glossa ordin.* in Gen. 17, 23-27 (apud Lyran. I, 69a). 2 Cap. 3 (PL 75, 635 B). 3 Resp. Gen. 17, 10-12.

Cap. 8: Ad verba *in fide parentum* postea annotabit Petrus Manducator: « De parvulis... quaestio est: in fide quorum parentum salvabantur ante circumcissionem, id est, an in fide parentum de quibus secundum carnem nascebantur, an spiritualium, id est patriarcharum. Et non audiui super hoc magistrum in certitudine dogmatizantem... » (cf. I. Brady, *Peter Manducator and the oral Teachings of Peter Lombard*, in *Antonianum* 41 [1966] 478). — Auctoritas Gregorii, ex *Glossa* in Rom. 4, 12 (PL 191, 1372 B-C), ex *Summa sent.*, IV, 1 (1147 C; 119 A). — Cap. 9 resumptio est *Glossae* in Rom. 4, 11-12 (PL 191, 1371 C - 1372 C), quae in multis pendet ad litteram de *Summa sent.*, IV, 3 (PL 171, 1147 D - 1148 A; 176, 119 B-C); plura repetit Magister in *Sermone 7, In Circumc. Domini* (PL 171, 400 A).

est omnibus Hebraeis. Quae fiebat secundum Legem<sup>1</sup> octava die, lapideo cultro, in carne praeputii.

2. **Quare data circumcisio** \*. Data autem fuit circumcisio pluribus de causis: scilicet (Strabus \* 2:) « ut per obedientiam mandati Abraham placeret Deo, cui per praevaricationem Adam displicuerat ». Data etiam fuit (Augustinus \* 3:) « in signum magnae fidei Abrahae, qui credidit se habiturum filium, in quo fieret benedictio omnium ». Deinde « ut hoc signo a ceteris nationibus discerneret populus ille ».

3. **Quare in carne praeputii** \*. In carne vero praeputii ideo iussa est fieri circumcisio, quia in remedium instituta est originalis peccati, quod a parentibus trahimus per concupiscentiam, quae in parte illa magis dominatur. Et « quia<sup>4</sup> in parte illa culpam inobedientiae primus homo sensit, decuit ut ibi signum obedientiae acciperet ».

4. **Quare die octavo et petrino cultro** \*. Fiebat autem octava die, petrino cultro, quia et in resurrectione communi, octava aetate futura, per petram Christum<sup>5</sup> omnis ab electis abscidetur corruptio; et per Christi resurrectionem, octava die factam, circumciditur a peccatis anima cuiusque in eum credentis<sup>6</sup>. Duae igitur res sunt illius sacramenti.

5. **Quare per baptismum mutata sit** \*. Ideo autem mutata est circumcisio per baptismum, quia sacramentum baptismi et communius est et perfectius, quia pleniori gratia accumulatum. Ibi enim peccata solum dimittebantur, sed nec gratia ad bene operandum adiutrix, nec virtutum possessio vel augmentum ibi praestabatur, ut in baptismo, ubi non modo abolentur peccata, sed etiam gratia adiutrix confertur et virtutes augentur. Unde *aqua refectionis* dicitur<sup>7</sup>, quae aridos fecundat, et iam fructificantes ampliori ubertate donat. Quia quantumcumque per fidem

<sup>1</sup> octava] octavo ANT, septima M.      <sup>3</sup> data] fuit add. BCNRVX.      <sup>10</sup> circumcisio om. BCRVWXz.      <sup>12</sup> primus] prius AOTWX, quod corr. O.      <sup>14</sup> octava] octavo CMRTV.

<sup>1</sup> Cf. Gen. 17, 11-12; et 21, 4.      <sup>2</sup> Glossa ordin. in Gen. 17, 10-11 (apud Lyran. I, 68c); ex pseudo-Remigio Altiss. (Strabo?) in h.l. (PL 131, 88 C).      <sup>3</sup> Potius Ambrosiaster, in Rom. 4, 10-11 (PL 17 [1845], 84 B-C; CSEL 81-I, 134-137). Nomina tam Augustinam Ambrosiaster in margine codicum Glossae Magistri (x, f. 25d; z, f. 14c) et in editione (PL 191, 1371 C).      <sup>4</sup> Glossa ordin. in Gen. 17, 11 (I, 68c).      <sup>5</sup> Resp. I Cor. 10, 4: *Petra autem erat Christus*.      <sup>6</sup> Cf. Rom. 4, 24: *Reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Iesum Christum*.      <sup>7</sup> Resp. Ps. 22, 2, ubi Glossa interl.: « reficiuntur qui vires amiserint [amiserant = Ed.] et anima ariditate peccatorum sterilis fecundatur (apud Lyran. III, 117r; cod. Laurent. XVII.4, f. 26v); P. Lombardi Glossa in h.l. (PL 191, 242 D); ex August., *Enarr. in Ps. 22*, n. 2 (PL 36, 182; CCL 38, 134), et Cassiodoro in h.l. (PL 70, 168 B; CCL 97, 210).

et caritatem ante habitam aliquis iustus ad baptismum accedit, uberiores ibi recipit gratiam; sed non ita in circumcisione. Unde Abrahae, per fidem iam iustificato, signaculum tantum fuit; nihil ei intus contulit.

## Cap. 10.

5 **De parvulis defunctis ante diem octavum**. Si vero quaeritur de parvulis qui ante diem octavum moriebantur, antequam non fiebat circumcisio ex Lege<sup>2</sup>, utrum salvarentur vel non, idem potest responderi quod sentitur de parvulis ante baptismum defunctis: quos perire constat<sup>3</sup>. — **Beda** \*. Unde Beda<sup>4</sup>: « Qui nunc per Evangelium terribiliter et salubriter clamat<sup>5</sup>: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum Dei*, ipse dudum clamat per suam Legem<sup>6</sup>: *Anima cuius praeputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo, quia pactum meum irritum fecit* ». — Forte tamen sub Lege, ingruente necessitate mortis, ante octavum diem circumcidebant sine peccato filios, sicut modo in Ecclesia fit de baptismo.

## DISTINCTIO II

### Cap. 1 (11).

1. **De sacramentis novae Legis**. Iam ad sacramenta novae Legis accedamus: quae sunt baptismus, confirmatio, panis benedictionis, id est eucharistia, poenitentia, unctio extrema, ordo, coniugium. Quorum alia

<sup>6</sup> antequam] ante quem AW, corr. in quem O.      <sup>11</sup> intrabit] potest intrare BCRTV, potest introire M *Summa sent.* || Dei] celorum BC, et add. M. || clamat] clamabat BCNV. <sup>18</sup> sacramentis] sacramento AMOVX.      <sup>19</sup> benedictionis] benedictio BCMNX, quod corr. interl. N.

<sup>1</sup> Resp. Rom. 4, 11: *Et signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei*. Cf. Glossa Magistri in h.l.: « iustitiae signum iam habitae. Non ergo circumcisio aliquid magnae dignitatis habebat, sed signum erat ei tantum » (PL 191, 1371 A), ex Ambrosiastro in h.l. (PL 17, 84 B-C; CSEL 81-I, 134-137).      <sup>2</sup> Cf. Gen. 17, 12.      <sup>3</sup> Cf. infra, Dist. 4, c. 4, nn. 12-13.      <sup>4</sup> *In Evang.*, I, hom. 10 (PL 94, 54 C) seu hom. 11 (CCL 122, 74).      <sup>5</sup> Ioan. 3, 5.      <sup>6</sup> Gen. 17, 14.

Cap. 10. Quaestio ponitur in *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1148 B; 176, 119 C-D), ubi etiam auctoritas Bedae, sine titulo operis.

Dist. II, c. 1, n. 1. Quoad historiam huius septenarii, cf. B. Geyer, *Die Siebenzahl der*

remedium contra peccatum praebent et gratiam adiutricem conferunt, ut baptismus; alia in remedium tantum sunt, ut coniugium; alia gratia et virtute nos fulciunt, ut eucharistia et ordo.

2. **Quare mox post casum non fuerunt instituta** \*. Si vero quaeritur quare non fuerint haec sacramenta instituta mox post hominis lapsum 5 cum in his sit iustitia et salus, dicimus non ante adventum Christi, qui gratiam attulit<sup>1</sup>, gratiae sacramenta fuisse danda, quae ex ipsius morte et passione virtutem sortita sunt. Christus autem venire noluit antequam homo de lege naturali et scripta convinceretur quod neutra iuvare posset.

3. **Quod sacramentum coniugii fuit ante peccatum** \*. Fuit tamen coniugium ante peccatum institutum, non utique propter remedium, sed ad 10 sacramentum et ad officium. Post peccatum vero fuit in remedium contra carnalis concupiscentiae corruptelam. De quo suo loco tractabimus<sup>2</sup>.

Cap. 2 (12).

1. **De baptismo**. Nunc vero de baptismi sacramento videamus, quod 15 inter novae gratiae sacramenta primum est.

2. **De baptismo Ioannis** \*. Baptismum Christi Ioannes suo baptismo praenuntiavit. Qui primus baptizasse legitur<sup>3</sup>, sed in aqua, non in Spiritu, sicut ipse ait<sup>4</sup>: *Ego baptizo vos in aqua in poenitentiam*. Sola enim corpora abluebat, a peccatis vero non mundabat. 20

1 remedium] remedia NR. || peccatum] peccata CNV. 4 post] hominis add. BCX. || casum] hominis add. NV. || fuerunt] sint BCX. 10-11 coniugium] et add. WX, etiam add. BLRT. 13 suo loco trp. BCMR. 17 Rubrica. om. RTVW.

1 Ioan. 1, 17: *Gratia et veritas per Iesum Christum facta est*.

2 Infra scil., in Dist. 26.

3 \* In Matheo \* (rubrica in quibusdam codd.) 3, 5-11; cf. etiam Marc. 1, 4-8; Luc. 3, 3-16; Ioan. 1, 25. 4 Matth. 3, 11; *Glossa interl.* in h.l.: *in aqua: « tantum, non Spiritu »; et *Glossa ordin.*: « Tantum corpora lavo, qui peccata solvere nequeo » (apud Lyran. V, 14v et 14a); cf. etiam *Glossa ordin.* in Luc. 3, 16: « aqua non Spiritu baptizat » (f. 134c).*

*Sakramente in ihrer historischen Entwicklung*, in *Theologie und Glaube* 10 (1918) 325-348; E. Dhanis, *Quelques anciennes formules septénaires des sacrements*, in *Rev. Hist. Eccl.* 26 (1930) 574-608, 916-950; 27 (1931) 5-26; H. Weisweiler, *Maître Simon et son groupe « De sacramentis »* (Spicil. sacrum Lovan. 17), LXXV-LXXX; D. Van den Eynde, *Les définitions*, 44s; J. de Ghellinck, *Le mouvement théol.*, 537-47; A. Michel, *Sacrements*, in *DThC XIV-1*, 545-51. — Num. 2. Eadem quaestio in *Summa sent.*, IV, 1 (PL 171, 1147 B; 176, 118 C). — Num. 3: *Textitur ex verbis Hugonis, De sacram.*, I, 8, 12-13 (PL 176, 314 A-C). — Cap. 2 fundatur usque ad verba in *Summam sent.*, V, 1 (PL 176, 127 A; iam desinit textus in PL 171).

Cap. 3 (13).

**De differentia baptismi Christi et Ioannis** \*. Baptismus Ioannis erat in poenitentiam, non in remissionem; baptismus vero Christi in remissionem<sup>1</sup>. Quia Ioannes baptizans, homines ad poenitentiam vocabat; et 5 quos baptizabat, poenitere docebat<sup>2</sup>, secundum illud<sup>3</sup>: *Veniebant ad Ioannem in Iordanem, confitentes peccata sua*. Sed in baptismo Ioannis non dabatur peccatorum remissio; quae data est in Christi baptismo.

Cap. 4 (14).

1. **Quid utilitatis habuit baptismus Ioannis**. Ad quid ergo utilis erat 10 baptismus Ioannis? Quia homines usu baptizandi praeeparabat ad baptismum Christi.

2. **Quare dictus baptismus Ioannis** \*. Sed quaeritur quare dictus est Ioannis baptismus, sicut Veritas dicit<sup>4</sup>: *Baptismus Ioannis unde est?* Quia ibi Ioannis operatio visibilis tantum erat exterius lavantis, non in- 15 visibilis gratia Dei interius operantis. Sed tamen et illa Ioannis operatio a Deo erat et baptismus ille a Deo erat, non ab homine; sed hominis dictus est, quia nihil ibi gerebatur, quod non ageret homo.

Cap. 5 (15).

**Si vere fuit sacramentum baptismus ille** \*. Si vero quaeritur an sacra- 20 mentum fuerit, satis potest concedi, ex eo sensu quo legalia signa dicun-

2 Rubrica om. TVW. 6 baptismo Ioannis trp. BCLRTX. 9 habuit] habet OT, haberet R. 12 Rubrica om. AVW. || dictus] est add. BCLR. || quaeritur om. BCLRTV, add. marg. W. 13 Ioannis baptismus trp. BCO. 20 satis potest trp. BCRTX.

1 *Glossa ordin.* in Matth. 3, 11: *Fortior me est: « Quia ego baptizo in poenitentiam, ille in remissionem »* (apud Lyran. V, 14c). 2 *Glossa interl.* in Matth. 3, 11: *in poenitentiam: « docendo poenitere »* (apud Lyran. V, 14v). 3 Mixtim ex Ioan. 3, 23: *Et veniebant et baptizabantur*, et Matth. 3, 6: *Et baptizabantur ab eo in Iordane, confitentes peccata sua*.

4 Matth. 21, 25.

Cap. 3-4: Cf. *Summa sent.*, ibid. (unde quaedam verba) et Hugo, *De sacram.*, II, 6, 6 (PL 176, 451 C-D); plura apud J. Kürzinger, *Zur Deutung der Johannestaufe in der mittelalt. Theologie*, in *Aus der Geisteswelt des Mittelalters* (BGPTMA, Supplbd III-2, 954-73). — Cap. 5: Negat Magister Simon, *Tract. de sacram.*, et auctor *Tract. de septem sacram. Ec-*

tur sacramenta<sup>1</sup>. Signabat enim baptismus Ioannis rem sacram, scilicet baptismum Christi, qui non tantum est poenitentiae, sed et remissionis peccatorum.

Cap. 6 (16).

1. De forma baptismi Ioannis et de baptizatis ab eo. Hic considerandum est si baptizati a Ioanne iterum baptizati sint baptismo Christi, et qua forma verborum usus sit Ioannes.

2. Illi qui baptizati sunt a Ioanne nescientes Spiritum Sanctum esse, ac spem ponentes in illius baptismo, postea baptizati sunt baptismo Christi<sup>2</sup>. — Baptismus autem Ioannis in nomine Venturi tradebatur<sup>3</sup>. 10 — Hieronymus\*. Unde Hieronymus, *Super Ioel* 4: « Qui dicit se in Christum credere, et non credit in Spiritum Sanctum, nondum habet claros oculos. Unde baptizati a Ioanne in nomine Venturi, id est Domini Iesu, quia dixerunt<sup>5</sup>: *Sed neque si Spiritus Sanctus est audivimus*, iterum baptizantur, immo verum baptisma accipiunt ». 15

3. Illi vero qui spem non posuerunt in baptismo Ioannis, et Patrem et Filium et Spiritum Sanctum credebant, non post baptizati fuerunt; sed impositione manuum ab Apostolis super eos facta, Spiritum Sanctum receperunt. Alii vero, qui non ita credebant, baptizati sunt baptismo Christi, ut praedictum est. — Hieronymus in *Epistola de unius uxoris viro*\*. Unde Hieronymus<sup>6</sup>: « Qui Spiritum Sanctum nesciebant 20

2 et] etiam BCRX. 15 baptizantur] baptizabantur V, corr. in baptizabantur MT.  
|| accipiunt] accipiebant W, acceperunt V. 17 post] postea A, om. O, add. interl. N,  
add. mg. R.

<sup>1</sup> Cf. supra, Dist. 1, c. 4, nn. 1 et 3. <sup>2</sup> Resp. Act. 19, 2-6. <sup>3</sup> Act. 19, 4: *Ioannes baptizavit baptismum poenitentiae populum, dicens: In eum qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est, in Iesum.* <sup>4</sup> Glossa ordin. in Ioel 2, 28: *Effundam spiritum meum* (apud Lyran. IV, 335c), ex Hieron. in h.l. (PL 25 [1845], 976 A-B). <sup>5</sup> Act. 19, 2. <sup>6</sup> *Epist. 69 (ad Oceanum)*, n. 6 (PL 22 [1859], 660; CSEL 54, 691).

*clesiae* (ed. H. Weisweiler, in *Magister Simon...*, 15, et 83); asserit Hugo, *De sacram.*, II, 6, 6: « Sacramentum ergo utrobique quantum ad formam exteriorem idem fuit » (PL 176, 451 D).

Cap. 6, nn. 1-2, et in prima parte n. 3, dependet de *Summa sent.*, V, 1 (PL 176, 127 B - 128 A, unde auctoritas Hieron. in num. 3). Sententia Magistri proposita ad initium n. 3 falsae innititur interpretationi Act. Ap. 8, 16-17: *Nondum enim in quemquam illorum venerat [Spiritus sanctus], sed baptizati tantum erant in nomine Iesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.* Unde « hic Magister non tenetur » (cod. W, 223c). — Verba Ambrosii ex originali, ut videtur (cf. etiam tom. I, 576, 21-31).

cum baptismum a Ioanne acceperunt, iterum baptizati sunt, ne quis ex Iudaeis vel Gentibus putaret aquam sine Spiritu Sancto ad salutem posse sufficere ». — In libro *De Spiritu Sancto*\*. De hoc etiam Ambrosius<sup>1</sup>: « Quidam negaverunt se scire Spiritum Sanctum, cum baptizatos se dicerent Ioannis baptismo<sup>2</sup>, qui in advenientis Iesu, non in suo baptizavit nomine. Isti ergo, quia nec in Christi nomine, nec cum fide Spiritus Sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere baptismi sacramentum. Baptizati sunt igitur in nomine Christi. Nec iteratum est in his baptisma, sed novatum ». 5

DISTINCTIO III

Cap. 1 (17).

1. Quid sit baptisma. Post haec videndum est quid sit baptismus, et quae sit forma, et quando institutus, et causa institutionis.

2. Baptismus dicitur tinctio, id est ablutio corporis exterior, facta 15 sub forma verborum praescripta. Si enim fiat ablutio sine verbo, non est ibi sacramentum; sed accedente verbo ad elementum, fit sacramentum: non utique ipsum elementum fit sacramentum, sed ablutio facta in elemento. — *Super Ioannem*\*. Unde Augustinus<sup>3</sup>: « Verbo baptisma consecratur. Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Unde est haec tanta virtus aquae, 20 ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo? Non quia dicitur, sed quia creditur. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud est virtus manens ». — In duobus ergo consistit sacramentum baptismi, sci-

5 in<sup>1</sup> om. ANTWX, add. interl. LO. 9 novatum] innovatum MVX. 12 baptisma] baptismus BCRV. 14 tinctio] unctio ANR. 23 manens] immanens ALTW.

<sup>1</sup> Lib. I, c. 3, nn. 41-42 (PL 16 [1845], 713 A-B; CSEL 79, 31s). <sup>2</sup> Act. 19, 2. <sup>3</sup> Tract. 80, n. 3 (PL 35, 1840; CCL 36, 529).

Dist. III. Cf. J. Bellamy, *Baptême dans l'Église latine depuis le VIII<sup>e</sup> siècle*, in DThC II (Paris 1910), 83-88. — Cap. 1, n. 1: Quasi eadem quaestiones (ordine quidem diverso) in *Summa sent.*, V, 2 (PL 176, 128 A). — Num. 2: Hac definitione (quae iam *Summae sent.* erat, V, 4, 129 C-D) Magister quodammodo sese opponit Hugoni de S. Victore, qui sacramentum in aqua posuerat sanctificata per Verbum Dei, non in actione abluionis (*De sacram.* II, 6, 2; PL 176, 443 A-C). Cf. N. M. Häring, *Signum und Signaculum...*, in *Schol.* 31 (1956) 188. Auctoritas Augustini ex *Glossa Lombardi* in Rom. 10, 8 (PL 191, 1475 C), ex Floro in h.l. (199).

licet verbo et elemento. Ergo, etsi alia desint, quae ad decorem sacramenti instituta sunt, non ideo minus est verum sacramentum et sanctum, si verbum sit ibi et elementum.

3. **Quod in hoc et in aliis sacramentis quaedam fiunt ad decorem, quaedam ad necessitatem** \*. Nam et in hoc sacramento et in aliis quaedam solent fieri ad decorem et honestatem sacramenti, quaedam ad substantiam et causam sacramenti pertinentia. De substantia huius sacramenti sunt verbum et elementum; cetera ad solemnitatem eius pertinent.

Cap. 2 (18).

**De forma baptismi.** Sed quod est illud verbum, quo accedente ad elementum, fit sacramentum? — Veritas te docet, quae huius sacramenti formam tradens ait discipulis 1: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* Invocatio ergo Trinitatis verbum dicitur quo baptisma consecratur; et haec est forma verborum sub qua traditur baptismus. — **Zacharias** \*. Unde Bonifacio episcopo **Zacharias** Papa 2: « Firmissime praeceptum est in synodo Anglorum, ut quicumque sine invocatione Trinitatis mersus fuisset, quod sacramentum regenerationis non haberet. Quod omnino verum est, quod si mersus in baptismi fonte quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus christianus non est, nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti fuerit baptizatus ».

1 desint] desunt ABCMOX. 4 Rubrica om. VW. || hoc] sacramento add. BCX.  
5 quaedam ad necessitatem om. MT. || necessitatem] quaedam ad substantiam et causam pertinentia sacramenti add. BCX. || et<sup>1</sup> om. [post Nam] ANOV. 15 Unde] et add. CLOR. || Bonifacio episcopo trp. post Papa V, om. LRTW, rubrica marg. tantum BCX. 16 ut om. BCLTW, interl. R.

1 Matth. 28, 29. 2 Epist. 11, ad Bonifacium Moguntinum archiep. (PL 89, 943 D).

Num. 3 dependet a *Summa sent.*, V, 4 (129 D).

Cap. 2. De quaestione utrum *Baptizo te* pertineat ad formam baptismi, cf. A. Landgraf, *Die Ansicht der Frühscholastik von der Zugehörigkeit des Baptizo te zur Taufform*, in *Schol.* 17 (1942) 412-427, 531-555; vel sub titulo *Die Frage der Zugehörigkeit des Baptizo te zur Form der Taufe*, in *Dogmengeschichte* III-2, 47-86, praesertim 47-56. — Cf. Hugo, *De sacram.*, II, 6, 2 (PL 176, 443 B, 445 D); necnon et *Summa sent.*, V, 3 (PL 176, 129 A-C). Verba Zachariae, ex *Decreto Gratiani*, de consecr. d. 4, c. 83 (1389).

Cap. 3 (19).

**Quod Apostoli in nomine Christi baptizaverunt** \*. Legitur tamen in Actibus Apostolorum 1 Apostolos baptizasse in nomine Christi. Sed in hoc nomine, ut exponit **Ambrosius** 2, tota Trinitas intelligitur: « Intelligitur enim, cum Christum dicis, et Pater a quo unctus est, et ipse qui unctus est, et Spiritus Sanctus per quem unctus est ». — **Nicolaus** \*. Unde **Nicolaus** Papa ad consulta Bulgarorum 3: « A quodam Iudaeo multos baptizatos asseritis, et quid inde agendum sit consulitis. Hi profecto, si in nomine sanctae Trinitatis, vel in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizentur, baptizati sunt. Unum enim idemque est, ut sanctus exponit **Ambrosius** ».

Cap. 4 (20).

1. **Si in nomine Patris tantum vel Spiritus possit tradi baptismus.** Hic quaeritur an baptismus esset verus, si diceretur in nomine Patris tantum vel Spiritus Sancti, ut cum dicitur in nomine Christi. — **Ambrosius** videtur dicere quod, si fide mysterium Trinitatis teneatur, et una persona tantum nominetur, plenum esse sacramentum; et e converso, si tres nominentur, et non recte de aliquo illorum sentiatur, vacuum fieri mysterium. (**Ambrosius in I libro De Spiritu Sancto** \*.) Ait enim

2 Rubrica om. RVW. || in<sup>1</sup> interl. L, om. MT. || nomine Christi trp. ABC elenchus capp. 7 ad consulta Bulg. om. LTW, in rubrica mg. tantum BC, add. interl. R<sup>2</sup>. 11 exponit Ambrosius trp. BMN. 13 Spiritus] sancti add. BCLNRVW elench. capp. 19 Rubrica om. RVW. || primo (1) om. ANX.